1

 國立暨南國際大學第一屆第一次勞資會議會議紀錄

時間：106年 8月 2日（星期三）上午 9時 30分

地點：行政大樓 3樓行政會議室

主席：孫委員同文                     記錄：鍾富萍

出席代表：詳如簽到表

壹、主席報告：（略）

貳、上次會議紀錄確認暨執行情形:無

參、報告事項:

報告一                             報告單位:人事室

案由:有關本校勞工工作日、休息日加班及特別休假日如未

補休或休假完畢，擬支領費用一案，提請報告。
說明：

一、 依據勞基法第 38條規定略以，雇主應於勞工符合第

一項所定之特別休假條件時，告知勞工依前二項規定
排定特別休假。勞工之特別休假，因年度終結或契約

終止而未休之日數，雇主應發給工資。

二、 又依據勞委會 100年 10月 20日勞動 2字第
1000088319號函釋，勞工於延長工時後，可以選擇補

休而放棄延長工時工資請求權。

三、 爰此，加班（含工作日及休息日），得以補休或請領
工資方式為之，補休方式按實際工作時數予以補休

(以小時計)，另本校差勤系統之加班申請單用途別包

含「補休用」或「加班費」供同仁選擇，如欲支領加
班費者，加班費用則由各單位之相關經費支應，並應

專案簽准；至於特別休假，請事先妥為排定特別休假，

如年度仍未休畢者，欲請領特別休假工資者，亦請由
各單位之相關經費支應，並應專案簽准。

肆、提案討論：

提案一                              提案單位:人事室

案由：本校勞資會議主席之推派案，提請討論。（參閱附件

P1）

2

說明：

一、 依據勞資會議實施辦法第 16條規定，勞資會議之主

席，由勞資雙方代表各推派一人輪流擔任之。但必要

時，得共同擔任之。
二、 「勞資會議」主席產生之建議:

    資方:推選主任秘書擔任主席，主席不克出席，由主席

指派冊列資方代表代理主席。
    勞方:

    1.推選一位勞方代表擔任主席，主席不克出席，由主

席自行指定冊列勞方代表代理主席(並事先通知勞

資會議承辦單位)。

    2.依冊列勞方代表名冊輪流擔任主席。

決議: 資方代表推選會議主席孫同文委員、勞方代表推選會

議主席陳家祿委員擔任，並由勞資雙方輪流擔任主席，

上述勞資雙方主席不克出席得指定其他委員擔任之。

提案二                             報告單位:人事室

案由：為因應一例一休及本校各單位業務所需，本校擬採變

      形工時（二週、四週、八週）一案，提請討論。（參

閱附件 P2-P8）

說明：

一、 依勞基法第 30條規定(如附件 P2)略以，正常工作時
間，…經勞資會議同意後，得將其二週內二日之正常

工作時數，分配於其他工作日。其分配於其他工作日

之時數，每日不得超過二小時。但每週工作總時數不
得超過四十八小時。正常工作時間，…經勞資會議同

意後將八週內之正常工作時數加以分配。但每日正常

工作時間不得超過八小時，每週工作總時數不得超過
四十八小時。

二、 復依勞基法第30條之1第1項規定(如附件P2)略以，

中央主管機關指定之行業，…經勞資會議同意後，其
工作時間得依下列原則變更：一、四週內正常工作時

3

數分配於其他工作日之時數，每日不得超過二小時，

不受前條第二項至第四項規定之限制：又勞基法第 36
規定(如附件 P2-P3)略以，勞工每七日中應有二日之

休息，其中一日為例假，一日為休息日。雇主有下列

情形之一，不受前項規定之限制：三、依第三十條之
一規定變更正常工作時間者，勞工每二週內至少應有

二日之例假，每四週內之例假及休息日至少應有八

日。
三、 再查行政院勞工委員會 88年 5月 28日台 88勞動 2

字第 023941號(如附件 P4)指定大專院校為勞動基準

法第 30條之 1之行業。本校屬勞基法第 30條之 1中
央主管機關指定之行業，爰可實施四週變形工時。

四、 為利部分單位必須於星期六日連續辦理活動者，擬

依勞基法第 30條、第 30條之 1及第 36條第 2項第 3
款採二週、四週及八週變形工時因應，並請該單位事

前將該月變形工時之班表簽陳校長同意後再實施。

(如附件 P5-P8)

決議: 照案通過。

提案三                             報告單位:人事室

案由：為因應本校業務所需，有關本校女性勞工得於夜間工

      作一案，提請討論。（參閱附件 P3）

說明：

一、 依據勞基法第 49條第 1項規定，雇主不得使女工於

午後十時至翌晨六時之時間內工作。但…經勞資會議

同意後，且符合下列各款規定者，不在此限：一、提
供必要之安全衛生設施。二、無大眾運輸工具可資運

用時，提供交通工具或安排女工宿舍。

二、 為因應本校女性勞工得於夜間工作之必要，請審議
本案。

決議: 照案通過。

4

提案四                             報告單位:人事室

案由：為因應一例一休及本校業務所需，有關本校員工延長

      工時一案，提請討論。（參閱附件 P9）

說明：

一、 依勞動基準法第 32條規定略以，雇主有使勞工在正

常工作時間以外工作之必要者，雇主經工會同意，
如事業單位無工會者，經勞資會議同意後，得將工

作時間延長之。前項雇主延長勞工之工作時間連同

正常工作時間，一日不得超過十二小時。延長之工

作時間，一個月不得超過四十六小時。天災、事變

或突發事件，雇主有使勞工在正常工作時間以外工

作之必要者，得將工作時間延長之。但應於延長開
始後二十四小時內通知工會；無工會組織者，應報

當地主管機關備查。

二、 為因應本校員工延長工時之必要，請審議本案。

決議: 照案通過。

伍、臨時動議：

提案一                         提案單位: 劉信君委員

案由：本校專任助理現參加離職儲金，為何不採用勞工退休

      金。

決議：請列入本校第一屆第二次勞資會議討論。

陸、散會：上午 10時 50分